**Chương 3 Tin Mừng Marco –  
Ai là mẹ Ta? - và ai là anh em Ta?**

**NOVA VULGATA  
EVANGELIUM SECUNDUM MARCUM  
TIN MỪNG NOVA VULGATA THEO MARCÔ**

[http://www.vatican.va/archive/bible/nova\\_vulgata/documents/nova-vulgata\\_nt\\_evang-marcum\\_lt.html#3](http://www.vatican.va/archive/bible/nova_vulgata/documents/nova-vulgata_nt_evang-marcum_lt.html#3)

Bản dịch nháp # Mc. 3. 1 của Nhóm Gioan Phaolo

Dân chúng từ muôn phương tập nập tìm đến cùng Chúa Giêsu và được Chúa nhận làm anh chị em của Ngài

7 Et Iesus cum discipulis suis secessit ad mare. Et multa turba a Galilaea secuta est et a Iudaea 8 et ab Hierosolymis et ab Idumaea; et, qui trans Iordanem et circa Tyrum et Sidonem, multitudo magna, audientes, quae faciebat, venerunt ad eum.

<sup>7</sup> Đức Giêsu cùng với môn đệ Ngài kéo ra bờ Biển Hồ Galilê. Đoàn người đi theo nghe Chúa giảng đông lắm;

- người người đến từ vùng Galilê và từ Giuđêa;

<sup>8</sup> - người người đến từ vùng Giêrusalem, và từ Idumêa (phía Nam),

- và người người đến từ vùng bên kia sông Jordan (phía Đông),

- lại cả người người từ vùng Tyrô và Sidôn (phía Tây theo bờ biển Địa Trung Hải- khu Syro Phoenicia); thật là một đoàn người đông đảo tuồn đến với Chúa bởi họ nghe biết mọi điều Ngài đã làm.

[<< map- [www.christians-standing-with-israel.org/israel-map-jesus-christ.html](http://www.christians-standing-with-israel.org/israel-map-jesus-christ.html)]

[8] Tin Mừng Gioan kể hôm Chúa làm phép lạ tại Tiberias cho đoàn lũ theo Ngài

ăn no nê với 5 chiếc bánh và 2 con cá thì con số đàn ông đã khoảng 5000 người, chưa kể đàn bà và trẻ em) (Gioan 6:10).

9 Et dixit discipulis suis, ut navicula sibi praesto esset propter turbam, ne comprimerent eum. 10 Multos enim sanavit, ita ut irruerent in eum, ut illum tangerent, quotquot habebant plagas. 11 Et spiritus immundi, cum illum videbant, procidebant ei et clamabant dicentes: " Tu es Filius Dei! ". 12 Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum.

<sup>9</sup> Ngài bảo môn đệ tìm sẵn cho Ngài một con thuyền nhỏ để tránh đám đông chen lấn. <sup>10</sup> Ai ai mang tai ương, tật nguyên, bất hạnh đều cũng cố lẫn xả để được chạm đến Ngài vì Ngài đã chữa lành cho nhiều người.

<sup>11</sup> Ma quỷ là thần ô uế hễ thấy Ngài thì sụp xuống lạy mà kêu rằng: "Lạy Ông GiêSu là Con của Thiên Chúa". <sup>12</sup> Nhưng Ngài nghiêm cấm chúng triệt để không được làm Ngài bị lộ.

Chúa kêu gọi Nhóm Mười Hai

13 Et ascendit in montem et vocat ad se, quos voluit ipse, et venerunt ad eum.  
14 Et fecit Duodecim, ut essent cum illo, et ut mitteret eos praedicare 15 habentes potestatem eiciendi daemona: 16 et imposuit Simoni nomen Petrum; 17 et Iacobum Zebedaei et Ioannem fratrem Iacobi, et imposuit eis nomina Boanerges, quod est Filii tonitru; 18 et Andream et Philippum et Bartholomaeum et Matthaeum et Thomam et Iacobum Alphaei et Thaddaeum et Simonem Chananaeum  
19 et Iudam Iscarioth, qui et tradidit illum.